
CADERNO 6  9SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750111

Contrato: 121
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de material de consumo para atender a demanda do PDDE, da 
SEDUC.
Valor Total: 143.455,50
Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 22/09/2015
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339030              0305000000          
Federal
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 270B
CEP. 66055-030 - Belém/PATelefone: 9132232623
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750124

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/09/2014
Vigência: 21/09/2014 a 19/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a conclusão de construção de escola em Moju/Pa.
Contrato: 37
Exercício: 2012
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750135

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 25/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 27/09/2014 a 27/03/2015
Justifi cativa: Visando prorrogar vigência por 180 dias
Objeto: A Reforma geral e ampliação da EEEM. Marieta Emmi, 
localizada no município de Santa Izabel do Pará
Convenio: 415
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750136

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 21/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola em Alenquer/Pa
Contrato: 38
Exercício: 2012
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 131
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Telefone: 9335262889
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750143

Contrato: 108
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de material de consumo para atender a demanda do PDDE, da 
SEDUC.
Valor Total: 655.728,68
Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 21/12/2014
Pregão Eletrônico: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12363134949690000    449052              0306000000          Federal
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 734
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9132444232
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750154

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 21/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola em Novo Repartimento/Pa
Contrato: 42
Exercício: 2012
Contratado: SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
Endereço: Tv WE-70, Bairro: Cidade Nova, 362
CEP. 67140-120 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132316542
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 906/2014-GAB/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749602

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais e,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor NAIRA LUZIA PINA SILVA, 
matrícula nº 5311918-2, como Coordenadora do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de setembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 16 de setembro de 
2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749597

Dispensa: 13/2014
Data: 16/09/2014
Valor: 14.595,45
Objeto: Prestação de serviços de reforma emergencial da 
cobertura do Conselho Estadual de Educação - CEE. Valor 
Global: R$ 14.595,45 (Quatorze Mil Quinhentos e Noventa 
e Cinco Reais e Quarenta e Cinco Centavos). Processo n.º 
643.613/2013-SEDUC
Fundamento Legal: Art. 24, inciso I da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 24/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12032134964040000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AJ PROJETOS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 21
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Complemento: Rua Dom Romualdo Coelho, Vila Santana, 
Belém-Pará
Telefone: 9132231973
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749639

Concessao: 14 dias
Periodo:08/04 /14 a 21/04 /14
Nome:KEILA BARBOSA COSTA
Matric:54197512/2 Cargo:PROF
Lot:EE.RAIMUNDO R. SOUZA/TUCURUI
Laudo Medico n249/14
Concessao: 12 dias
Periodo:20/08 /14 a 31/08 /14
Nome:JOSE AUGUSTO RODRIGUES LIMA
Matric:405841/1 Cargo:AG. PORTARIA
Lot:DPT. EXEC. ORC. FINANC./BELEM
Laudo Medico n158217A/1
Concessao: 61 dias
Periodo:04/08 /14 a 03/10 /14
Nome:ESMERALDA VASQUES PRATA REZEK
Matric:375144/1 Cargo:PROF
Lot:EE.PLACIDIA CARDOSO/BELEM
Laudo Medico n 158141A/1
Concessao: 20 dias
Periodo:11/08 /14 a 30/08 /14
Nome:IVONE DUARTE SILVA
Matric:730220/1 Cargo:SERV
Lot:EE.HILDA VIEIRA/BELEM
Laudo Medico n158114A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:04/08 /14 a 02/09 /14
Nome:FERNANDA JAIME ANDRADE
Matric:57220581/1 Cargo:PROF
Lot:EE.JUSTO CHERMONT/BELEM
Laudo Medico n157938A/1

Concessao: 30 dias
Periodo:21/08 /14 a 19/09 /14
Nome:FRANCISCA DAS CHAGAS TABOSA DA SILVA
Matric:6021549/1 Cargo:PROF
Lot:EE.ALDEBARO C. M. KLAUTAU/BELEM
Laudo Medico n158160A/1
Concessao: 43 dias
Periodo:19/08 /14 a 30/09 /14
Nome:EGLANTINE VIEIRA ROSSY
Matric:5347335/1 Cargo:ESP. EDUC
Lot:ERC. N. SRA CARMO/ICOARACI
Laudo Medico n158243A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:21/08 /14 a 19/10 /14
Nome:ELIAS NEVES GONCALVES
Matric:5802032/3 Cargo:PROF
Lot:EE.MAG. BARATA/BELEM
Laudo Medico n158249A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:12/08 /14 a 10/09 /14
Nome:ELIAS TADEU SANTOS DE SOUZA
Matric:5770874/2 Cargo:PROF
Lot:EE.NOVO HORIZONTE/ANANIND
Laudo Medico n158281A/1
Concessao: 05 dias
Periodo:18/08 /14 a 22/08 /14
Nome:EDUARDO DE VASCONCELOS FONSECA
Matric:57202345/1 Cargo:PROF
Lot:EE.MARIO BARBOSA/BELEM
Laudo Medico n158133A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:21/08 /14 a 19/09 /14
Nome:IRANEIDE MONTEIRO DE HOLANDA
Matric:5400988/3 Cargo:PROF
Lot:EE.STO AFONSO/BELEM
Laudo Medico n158225A/1
Concessao: 32 dias
Periodo:19/08 /14 a 19/09 /14
Nome:JOSE MARIA DE SOUZA CRAVO
Matric:54197625/1 Cargo:PROF
Lot:EE.ARTUR PORTO/BELEM
Laudo Medico n158267A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:20/08 /14 a 18/09 /14
Nome:JUVANE DAS GRACAS FERNANDES DE OLIVEIRA
Matric:80845228/1 Cargo:PROF
Lot:EE.ADEMAR N. VASCONCELOS/SALVATERRA
Laudo Medico n158227A/1
Concessao: 04 dias
Periodo:05/08 /14 a 08/08 /14
Nome:KARINA FLORES MENEZES
Matric:57174561/1 Cargo:PROF
Lot:ERC. FELIPE SMALDONE/BELEM
Laudo Medico n 158172A/1
Concessao: 05 dias
Periodo:12/08 /14 a 16/08 /14
Nome:LUCIDALVA VAZ DE OLIVEIRA
Matric:366137/1 Cargo:DATILOG
Lot:DI. CADASTRO/BELEM
Laudo Medico n158194A/1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749676

PORTARIA: 850/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ALBERTO NOBUYUKI NAKAMARU              DIRETOR                  
318396
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0104000000          339030              750,00
12362134949640000    0104000000          339039              750,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º SEMESTRE/2014) À NTE - BENEVIDES/SEDUC, NO 
MUNICÍPIO DE BENEVIDES/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749698

PORTARIA: 851/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ANTONIO FONSECA DA CUNHA              DIRETOR                  
662690
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0104000000          339030              750,00
12362134949640000    0104000000          339039              750,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º SEMESTRE/2014) À NTE - ANANINDEUA/SEDUC, 
NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


